<sup>1</sup> Summa th. I. 76. 2 ad 3.

<sup>2</sup> I. 85. 7 ad 3.

<sup>3</sup> « Unde haec anima ab illa primo differt, quia haec est proprius actus *hujus* corporis, illa vero proprius actus alterius. » De ent. et essent. q. XIII. pag. 213.

<sup>4</sup> « Nos autem peripatetica fundamenta sequentes, animam individuari commensuratione **substantiali** ad hoc corpus dicimus. » Ib. pag. 712. « Cum ergo dicitur, quod animae suis commensurationibus individuantur, intelligendum est commensurationibus *substantialibus*, quae sunt res absolutae a terminis, etsi non a receptivis. » Ib. pag. 213.

<sup>5</sup> « Diversitas autem secundum numerum in eadem specie ex differentia materiali procedit, quae quidem animae competere non potest secundum naturam *ex qua fit*. Sic ergo solum ponere possumus plures animas humanas ejusdem speciei, *numero diversas* esse, si a sui principio *corporibus* uniantur, ut *eorum distinctio ex unione ad corpus* quodammodo proveniat. » Pot. q. 3. a. 10; dasselbe a. 9 ad 7; II. C. G. c. 81; De spirit. creat. a. 9 ad 4.

<sup>6</sup> I. 85. 7.

<sup>7</sup> II. C. G. 81.

ad corpora : haec enim anima est commensurata *huic corpori* et non *illi*, illa autem alii et sic de omnibus.»<sup>1</sup> Ja mehr noch! Mit einer fast verblüffenden Schärfe sagt Thomas sogar: die individuelle *Wesenheit* dieses Feuers ist eine andere als die jenes Feuers, obgleich sie spezifisch derselben Art angehören: «constat enim, quod alia est *essentia* formae *huius ignis* et *illius*, nec tamen est alius ignis nec alia forma secundum *speciem*.»<sup>2</sup>

Ich denke, diese Belege aus Thomas und Cajetan ins Auge gefaßt, dürften wir unsere Auffassung von der konkret *substanziellen Verschiedenheit* und *Vollkommenheit* der Individuen ein und derselben Art berechtigterweise ein *althomistisches* Lehrstück nennen. Dieselbe Auffassung wurde übrigens neuestens naturphilosophisch von Matthias Thiel O. S. B. in einer ganz gründlichen Arbeit verteidigt.<sup>3</sup>

Völlig unerklärlich ist es uns, wie man immer noch, es geschah neuestens wieder, den Individualismus des Johannes Duns Skotus gegen den des hl. Thomas ausspielen kann. Weiß man denn gar nicht, was er in dem sicher echten Oxoniense I. II. d. 3 von q. 1-7 geschrieben hat? Bei ihm ist im Individuum selbst die forma substantialis als solche *communis*, die Materia wieder *communis* und die aus beiden resultierende natura specifica ebenfalls *communis*, die erst durch die hinzutretende *Haecceitas* — nicht in sich individualisiert werden, sie bleiben de se das, was sie in sich sind — einem Individuum angehören.<sup>4</sup> Bei Thomas ist im Individuum die Form verschieden individualisiert, gleichfalls die Materie und konsequent die aus ihnen bestehende Natur des Dinges, wie wir soeben sahen. Wer ist also dem Individualismus gerechter geworden, Thomas oder Skotus? Hat man vielleicht bei dem «Doctor Subtilis» «Individualismus» und «Voluntarismus» miteinander verwechselt? Aber das wären doch zwei ganz verschiedene Fragen!